ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2019 г. г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Косых А.В.,

при секретаре Пономаренко Д.С., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Вергуш К.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Жабокрицкого А.А., представившего ордер № от 07.02.2019 и удостоверение № от 13.05.2003,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

14.11.2018 в период времени предшествующий 21 час. 14 мин., ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и дальнейшее хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, позвонил своему знакомому, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и попросил оказать ему помощь в незаконном приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

В указанный период времени у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, возник умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, реализуя который, он безвозмездно согласился помочь ФИО1, пообещав ему содействие в незаконном приобретении для него наркотического средства в крупном размере.

Реализуя свои намерения, 14.11.2018 в период времени с 21 час. 14 мин. до 21 час. 32 мин., ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, встретился с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и попросил его через сеть интернет приобрести наркотическое средство, на что последний сообщил ФИО1, что ему для приобретения наркотического средства в крупном размере необходимо перевести денежные средства в размере 2500 рублей на счет «Qiwi-кошелька» №, привязанный к абонентскому номеру, находящемуся в пользовании лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

14.11.2018 примерно в 21 час. 32 мин., ФИО1, продолжая реализовывать свои действия, направленные на незаконные приобретение и дальнейшее хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, через платежный терминал перевел на счет «Qiwi-кошелька» №, привязанный к абонентскому номеру, находящемуся в пользовании лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в размере 2500 рублей для приобретения наркотического средства.

Далее, 14.11.2018 в период времени с 21 час. 32 мин. до 23 час. 44 мин., после зачисления денежных средств на счет «Qiwi-кошелька» №, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по просьбе и в интересах приобретателя наркотических средства - ФИО1, по заранее достигнутой им договоренности, используя свой мобильный телефон, через сеть интернет, сайт 

<

данные изъяты> оплатил приобретение смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 1,31 гр.

В результате чего, 14.11.2018 в период времени с 21 час. 32 мин. до 23 час. 44 мин., на мобильный телефон, находящийся в пользовании лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поступила информация, содержащая фотографии и координаты месторасположения «тайника-закладки» с наркотическим средством, которые соответствуют месторасположению участка местности возле 

<

адрес>.

Далее, в период времени с 23 час. 44 мин. 14.11.2018 до 00 час. 10 мин. 15.11.2018, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по просьбе и в интересах приобретателя наркотических средства - ФИО1, по заранее достигнутой им договоренности, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, регламентированных законодательством Российской Федерации, и желая этого, сообщил ФИО1 местонахождение «тайника-закладки» со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 1,31 гр.

После чего, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовали к местонахождению «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством, а именно к дому 

<

адрес>

В период времени с 23 час. 44 мин. 14.11.2018 до 00 час. 10 мин. 15.11.2018, находясь возле 

<

адрес>, ФИО1 продолжая реализовывать свои действия, направленные на незаконные приобретение и дальнейшее хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, регламентированных законодательством Российской Федерации, и желая этого, поднял с участка местности, расположенного возле указанного дома, сверток, содержащий смесь (препарат), 

<

данные изъяты>, массой 1,31 гр.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное приобретение указанного наркотического средства в крупном размере.

Далее, продолжая реализовывать свои действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта смесь (препарат), 

<

данные изъяты> массой 1,31 гр., при себе до 00 час. 35 мин. 15.11.2018 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

15.11.2018 примерно в 00 час. 10 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», осуществляемого сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра, проведенного старшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области капитаном полиции ФИО7, 15.11.2018 в период времени с 00 час. 20 мин. по 00 час. 35 мин. на проезжей части дороги напротив 

<

адрес>, у ФИО1 в правом наружном кармане кофты, обнаружен и изъят: пакет из полимерного материала с линейной застежкой с находящимся внутри светлым порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 14.12.2018, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,31 гр.

Таким образом, ФИО1, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, незаконно хранил при себе смесь, содержащую наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,31 гр., то есть в крупном размере до 00 час. 35 мин. 15.11.2018, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

<

данные изъяты>, включены в раздел «наркотические средства» списка наркотических. средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ № 718 от 22.06.2018 года).

Общая масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство -

<

данные изъяты>, составила 1,31 гр., что является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 29, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ № 718 от 22.06.2018 года).

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое поддержал его защитник адвокат Жабокрицкий А.А.

Государственный обвинитель Вергуш К.В. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в совершении преступления, указанного в обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также: обоснованность обвинения; его соответствие требованиям ст.ст. 171, 220 УПК РФ, что оно подтверждается собранными по делу доказательствами; отсутствие оснований для освобождения от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела; что максимальное наказание за совершенное преступление при особом порядке судебного разбирательства не может превышать 10 лет лишения свободы, рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

При решении вопроса о том, является ли подсудимый ФИО1 вменяемым и подлежит ли он уголовной ответственности, суд учитывает поведение подсудимого в судебном заседании, которое соответствует происходящей юридической ситуации, сведения о том, что 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии экспертов № от 19.12.2018 ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 172-174).

Оснований не доверять выводам комиссии врачей у суда не имеется, эти выводы нашли полное подтверждение в судебном заседании, поэтому в отношении инкриминируемого деяния ФИО1 следует признать вменяемым, и он должен нести ответственность за содеянное. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося категории тяжких преступлений, личность виновного, который впервые привлекается к уголовной ответственности (л.д.157-161), 

<

данные изъяты> (л.д.165,162), по месту жительства и предыдущему месту учебы характеризуется положительно, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также состояние здоровья подсудимого (л.д. 172-174). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он изобличил соучастника, изложил обстоятельства совершения преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Суд также учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

При этом суд полагает, что оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного им преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1, конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу о том, что цели наказания согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, не могут быть достигнуты без назначения подсудимого наказания, не связанного с лишением свободы, и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, суд полагает, что оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

Поскольку уголовное дело рассматривается в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд, при назначении наказания, руководствуется правилами, изложенными в части пятой статьи 62 УК РФ. 

Поскольку в действиях ФИО1 имеется смягчающее наказание обстоятельство в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, а также отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствии отягчающих обстоятельств, и конкретных данных о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При решении вопроса о виде исправительного учреждения суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы, назначает ему отбывать лишение свободы в исправительной колонии общего режима.

В силу ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, время нахождения ФИО1 под домашним арестом с учетом срока задержания с 15 ноября 2018 года по 26 февраля 2019 года включительно подлежит зачету в срок отбытия наказания. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст. 81,82 УПК РФ и тем обстоятельством, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 – смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,29 г. (первоначальной массой 1,31 гр.) – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г.Туле, необходимо хранить там же до вынесения решения по уголовному делу в отношении лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста, изменить, взять его под стражу в зале суда.

Содержать осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 27 февраля 2019 года, засчитав в срок наказания время содержания ФИО1 под домашним арестом, с учетом срока задержания, с 15 ноября 2018 года по 26 февраля 2019 года, включительно.

Вещественные доказательства смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,29 г. (первоначальной массой 1,31 гр.) хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г.Туле до вынесения решения по уголовному делу в отношении лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

В случае апелляционного обжалования либо опротестования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника.

Председательствующий